Муниципальное общеобразовательное учреждение лицей № 3

 город Галич Костромская область

 ___________________________________________________________________________

Приказ

от 04 февраля 2025 года                                        №92

Об утверждении дорожной карты

по реализации проекта на 2025-2026 учебный год

В целях обеспечения реализации инновационного проекта «Модель

образовательного процесса в школе, ориентированного на преподавание предметов

естественно-математической направленности в 7-9 классах на углубленном уровне

», на основании приказа МОУ Лицея №3 №91 от 03.02.2025 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту реализации проекта на 2025-2026 гг.;

2. Дальнейшую работу проводить в соответствии с дорожной картой проекта

«Модель образовательного процесса в школе, ориентированного на

преподавание предметов естественно-математической направленности в 7-9

классах на углубленном уровне» (Приложение 1).

3. Заместителю директора, руководителю проекта Залецкой С.Е. создать страницу

проекта «Углублённое обучение на уровне основного общего образования» на

сайте лицея №3 и оперативно размещать информацию о ходе реализации

проекта.

4. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МОУ Лицея №3:                                        /Н.А. Соколов/

Приложение 1 к приказу №92

    от 04.02.2025 г.

ДОРОЖНАЯ КАРТА

ПРОЕКТА «МОДЕЛЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА В ШКОЛЕ,

ОРИЕНТИРОВАННОГО НА ПРЕПОДАВАНИЕ ПРЕДМЕТОВ ЕСТЕСТВЕННО-

МАТЕМАТИЧЕСКОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ В 7-9 КЛАССАХ НА

УГЛУБЛЕННОМ УРОВНЕ»

№  Мероприятия Сроки Ответственные Результат

1.      Нормативно-правовое обеспечение запуска и реализации проекта

1.1 Разработка «дорожной карты»

проекта

Февраль

2025

Рабочая группа

проекта

Утвержден план

деятельности по

вхождению в

региональный

проект.

1.2 Подготовка нормативной базы

для реализации проекта:

- Приказы о создании рабочей

группы проекта, об утверждении

дорожной карты

-  Положение

об организации индивидуального

отбора при приёме (переводе) в

МОУ Лицей №3 г.Галича

Костромской области

для получения основного общего

образования с углублённым

изучением отдельных учебных

предметов

Март 2025 Залецкая С.Е.,

руководитель

проекта

Создан пакет

нормативных

документов

1.3 Определение набора

элективных курсов в 5-6

классах ориентированных на

развитие математической,

естественно-научной,

информационной,

гуманитарной компетентности

обучающихся

Апрель

2025

Шумляева А.Е.

заместитель

директора

Определён набор

элективных

курсов,

включённых в

учебный план (в

часть,

формируемую

образовательной

организацией)

2. Организационно - методическое  обеспечение реализации проекта

2.1 Формирование рабочей

группы проекта

Февраль

2025

Соколов Н.А.,

директор

Создание и

определение

функционала

рабочей группы

2.2 Рассмотрение вопросов

реализации единичного

проекта на:

- Совете лицея;

- совещании предметных

методических кафедр и

объединений;

-  административном

совещании;

1 раз в

месяц

Соколов Н.А.,

директор

Крылова А.О.,

председатель

Совета лицея,

Залецкая С.Е.,

заместитель

Протоколы,

план работы

- заседании рабочей группы

проекта

директора

2.3 Повышение квалификации

учителей и администрации

лицея:

- организация и проведение

семинаров в лицее

По

особому

плану

Соколов Н.А.,

директор лицея,

Залецкая С.Е.,

заместитель

директора

План курсовой

подготовки

План научно-

методических

семинаров

2.4 Изучение педагогическим

коллективом нормативной

базы проекта

В течение

года

Руководители

предметных

кафедр,

рабочая группа

Повышение

профессиональной

компетенции

педагогов лицея

2.5 Проведение педагогического

совещания по вопросам

реализации инновационной

деятельности, определение

промежуточных итогов.

Ноябрь

2025, 2026

Залецкая С.Е.,

руководитель

проекта

Шумляева А.Е.,

координатор

проекта

Информирование

педагогического

коллектива о ходе

реализации проекта.

2.6 Участие рабочей группы лицея

в семинарах,         совещаниях

реализации проекта

В течение

года

Рабочая группа Повышение

профессиональной

компетенции

педагогов лицея

2.7 Модернизация базы данных

«Педагогические кадры» на

предмет определения

текущего кадрового

потенциала (образование,

переподготовка, повышение

квалификации и пр.)

Август

2025

Залецкая С.Е.,

заместитель

директора

Аналитическая

справка

2.8 Ознакомление родительской

общественности с проектом,

особенностями учебного

процесса в 5-х классах.

03.05.2025  Соколов Н.А.,

директор лицея,

Шумляева А.Е.,

координатор

проекта

Изучение

общественного

мнения,

протоколы

родительских

собраний

3. Качество образования

3.1 Экспертиза условий,

созданных в ОУ, в

соответствии с реализацией

проекта

Август

2025

Август

2026

Соколов Н.А.,

директор

Комплексный

анализ работы ОУ

3.2 Внедрение элективных курсов

в 5-6 классах

многопрофильной

направленности: «Логика»

«Мир физики»

курс цифровой грамотности

«Робототехника/Алгоритмика»

«Естествознание»

«Школа безопасности»

«Обществознание» -

«Основы русской

орфографии»

Сентябрь

2025 г.

Сентябрь

2026 г.

Шумляева А.Е.,

координатор

проекта

Обновлённый

учебный план на

учебный год

3.3 Внедрение в образовательный 2026 г. Шумляева А.Е., Аналитическая

процесс новых (в т.ч.

уникальных) учебно-

методических комплексов и

инструментов (в т.ч. в

электронной форме) при

изучении предметов на

углублённом уровне

Залецкая С.Е.,

заместители

директора

справка

3.4 Использование

информационных материалов

федеральных, региональных и

муниципальных сайтов по

внедрению проекта

Постоянно Рабочая группа Информационные

материалы

3.5 Создание страницы на сайте

лицея  «Углублённое обучение на

уровне основного общего

образования»

В течение

года

Залецкая С.Е..,

заместитель

директора

Размещение

материалов на

сайте

3.6 Обновление информационно-

образовательной среды лицея:

приобретение учебников для

реализации углублённого

изучения отдельных

предметов (с 7 класса),

мультимедийных учебно-

дидактических материалов

В течение

года

Бронникова

Т.К.,

руководитель

информационно-

библиотечного

центра

Информационно-

образовательная

среда

3.7 Привлечение обучающихся к

участию в олимпиадах,

конкурсах, конференциях по

предметам, которые будут

изучаться или изучаются на

углублённом уровне

В течение

года

Руководители

предметных

кафедр

Повышение охвата

и

результативности

участия в

олимпиадах,

конкурсах,

выявление

одарённых детей

3.8 Организация сетевых игр,

конференций, сетевое

взаимодействие с ОУ

В течение

года по

особому

плану

Залецкая С.Е..,

заместитель

директора

Аналитическая

справка

3.9 Организация работы кружков

естественно-научного, физико-

математического направления

(в том числе образовательная

робототехника, IT

направление)

В течение

года

Хаткевич Л.И.

заместитель

директора

Канаева А.Ю.,

руководитель

ЦЦОД «IT-куб»

Расширение

набора кружков,

студий и т.п.

3.10 Организация участия

обучающихся в профильных

сменах

В течение

года

Хаткевич Л.И.

заместитель

директора

Увеличение детей

– участников

профильных смен

3.11 Создание банка одаренных

школьников, требующих

реализации индивидуальной

образовательной траектории

по развитию их способностей

Май 2026 Залецкая С.Е..,

заместитель

директора

Аналитическая

справка

4. Повышение профессионального уровня педагогов

4.1 Диагностика образовательных

потребностей и

Ноябрь

2019

Залецкая С.Е.,

заместитель

Поэтапная

подготовка

профессиональных

затруднений работников ОУ и

внесение изменений в план

курсовой подготовки ОУ.

Анализ выявленных проблем и

учет их при организации

методического

сопровождения.

  директора,

руководитель

проекта

педагогических и

управленческих

кадров к

реализации

проекта

4.2 Организация работы

методических объединений

учителей предметов

математической, естествепнно-

научной, гуманитарной, IT-

направленности, в т.ч.:

- по разделам (темам), имеющим

особую важность для

образовательной организации;

- по разработке обучающих и

контрольных заданий,

формирующих УУД

В течение

срока

реализации

проекта

Залецкая С.Е.,

заместитель

директора

Аналитическая

справка (ежегодно)

4.3 Активное обучение педагогов

сопровождению формирования

инженерного мышления у

учащихся, знакомство с

передовым опытом

Постоянно Залецкая С.Е.,

заместитель

директора

Повышение

профессиональной

компетентности

педагогов

4.4 Тематические консультации,

семинары – практикумы по

актуальным проблемам

реализации проекта

По

особому

плану в

течение

учебного

года

Заместители

директора

Ликвидация

профессиональных

затруднений

4.5 Диссеминации

положительного опыта

предпрофильного образования

в рамках Недели

педагогических технологий,

вебинаров, мастер-классов, др.

По

особому

плану в

течение

учебного

года

Залецкая С.Е.,

заместитель

директора

Повышение

профессиональной

компетентности

педагогов

4.6 Разработка и реализация системы

наставничества учителей, не

имеющих опыта работы

(«закрепление» за опытным

педагогом)

Постоянно Педагоги-

наставники

Повышение

профессиональной

компетентности

педагогов

4.7 Разработка методических

рекомендаций, направленных на

совершенствование работы с

обучающимися с низкой учебной

мотивацией, в том числе

инструментов

автоматизированной диагностики

и преодоления индивидуальных

трудностей обучающихся

В течение

учебного

года

Залецкая С.Е.,

заместитель

директора

Педагоги-

психологи

Методические

рекомендации

4.8 Организация проведения

конкурса среди педагогов (и/или

обучающихся) на создание

различных медиапродуктов:

тематических программ,

документальных и игровых

Апрель

2026
Залецкая С.Е.,

заместитель

директора

Положение о

конкурсе

фильмов, направленных на

популяризацию инженерного,

естственнонаучного образования

5. Создание материально-технических условий реализации проекта

5.1 Проведение административного

совещания при директоре.

«Улучшение материально-

технической базы

предпрофильных классов»

Май 2026 Соколов Н.А.,

директор

Сформирована

заявка улучшения

МТБ

предпрофильных

классов

5.2 Разработка и реализация системы

мер по стимулированию и

материальной поддержке

учителей, демонстрирующих

стабильно высокие результаты

образовательной деятельности, и

ориентирующих обучающихся на

успешное освоение предметов

Декабрь

2025, 2026

Соколов Н.А.,

директор

Крылова А.О.,

председатель

Совета Лицея

Стимулирование

педагогов

5.3 Инвентаризация ресурсов лицея,

образовательных программ

Октябрь –

ноябрь

2019

Залецкая С.Е.,

руководитель

проекта

Инвентаризация

ресурсов лицея,

образовательных

программ.

5.4 Обеспечение минимумом

необходимого лабораторного

оборудования для реализации

предметов физики, математики,

биологии, информатики на

уровне основного общего

образования

2025-2026 Соколов Н.А.,

директор

Перечень

приобретённого

оборудования

5.5 Внедрение в образовательный

процесс виртуальных

лабораторных комплексов

2025-2026 Соколов Н.А.,

директор

Аналитическая

справка